cietatibus ». ^ Quest'Ordinamento corrisponderebbe alla rub. V degli

Ordinamenti fiorentini del '93, * e si applica non solo ai Magnati

ma anche ai Chierici, i quali erano spesso trattati nei nostri Co-

muni alla stessa stregua dei Magnati.^' Siccome negli Ordinamenti

fiorentini non vi è nessuna disposizione contro i Chierici, cosi noi

trascureremo nell'Ordinamento bolognese tutto ciò che riguarda i

Chierici e ci occuperemo solo dei Magnati. Ecco dunque che cosa

a questo proposito dice la legge bolognese. Se un socio delle Cor-

porazioni popolari è ferito, ucciso o percosso o preso « per aliquem

ex Magnatibus vel Militibus vel eorum filiis vel fratribus, vel No-

bilibus, vel Potentibus vel de nobili progenie natis », il Potestà

deve nello stesso giorno iniziare processo contro il « malefactorem

vel malefactores vel dantes auxilium vel consilium malefactoribus,

vel recopientom malefactorem vel malefactores, et illum vel illos

de cuius domo voi domibus, curia, curtile vel porticu oxiret vel

exiverit, vel in cuius domo curia vel curtile seu porticu factum

fuerit malefitium. » Pene: « si fuerit debilitatus », 1000 libre ;
« si

fuerit aliter vulneratus seu plagatus », 500 libre: « si fuerit aliter

' S.wioLi, Aìiìiali lìolognesi, III, i, "297.

- Savioli, Annali bolognesi, III, i, 171.

^ Orci. Sacrati e Sacratissimi, p. 21 e sep

' Ved. innanzi p. 177 q seg.

•' Ved. innanzi p. 112.

- 294 -

percussus sine sanguine vel vulaere », 3CKJ libre: per la cattura

personale, 500 libre: le altre offese, gì' insulti, le parole ingiuriose

son punite in 100 libre.

Il processo si inizia in base alla dichiarazione dell'otTeso, se vive;

« si vero mortuus fuerit, credatur heredibus eius, si heres f'uerit

masculus, et si non fuerit masculus, tunc credatur fratri ipsius vel

f'ratribus ; et si fratrem non habuerit, credatur prossimiori persone

occisi, que sit persona mascula. Et si filium, fratrem vel propiu-

quum non habuerit, credatur Miuistralibus sue Societatis ». I Mi-

nistrali che trascurano di far la denunzia sono puniti in 100 libre;

r offeso l'erede, che non denunziano l'offesa entro tre giorni, son

puniti in 300 libre. Le suddette denuncie si considerano come

prove legittime.

Il padrone della casa, in cui il malfattore si rifugia, deve pre-

sentarlo al Potestà entro tre giorni, pena la distruzione dell'edifizio

« non obstantibus aliquibus instrumentis, dotalibus iuribus, aliena-

tionibus, permutationibus, dationibus in solutum vel aliis quibus-

cumque instrumentis vel iuribus, quovis nomine censeantur. »

Se il Potestà non fa giustizia entro 8 giorni dalla denuncia

del maleficio, è punito in 600 libre e nella perdita dell'ufficio, e

resta incaricato il Capitano di compiere il dovere trascurato dal

Potestà. « Et si Capitaneus non fecerit tunc Anciani et consules

ad predicta omnia et singula facienda et exequenda teneantur pre-

cise. Et quod interim donec vindicta omicidii vel vulneris vel

raptus facta non fuerit, uuUum ius reddatur per Potesfcatem vel

eius Officiales vel alios Officiales Comunis Bononie alieni persone.

Et quod omnes homines de dicto Populo uullam autoi'itatem (?)

exerceant, nec stationes apertas teneant, donec dieta vindicta homi-

cidii vel vulneris vel raptus facta fuerit, sub pena XXV libr. bon.

prò quolibet contrafaciente et qualibet vice ».

Se il malfattore si rende contumace o non paga la condanna

entro tre giorni, sia posto in bando, « de quo hanno nulla ratione

vel causa possit eximi vel cancellari cum pace vel sine pace ».

La distruzione delle case, come appare da un altro Ordinamento

del 1282, ' non è fatta, come a Firenze, da una Compagnia a ciò

specialmente addetta ; ma di quest' opera sono incaricate due Società

popolari una per le Armi e una per le Arti, le quali si succedono

in questa incombenza di mese in mese. « Si contigerit malefitium

fieri in persona vel rebus predictorum de Populo, propter quod

malefitium bona malefactoris vel malefactorum destrui debeant et

publicari ex forma Ordinamentorum, diete due Societates debeant

Ordin. Sacrati e Sacratiss., p. 19 e seg.
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et teneautur ire cum familia domini Potestatis et Vexillo Societatis

ad domum et domos malefactorum in civitate et extra, et de dicto

loco vel locis non discedere donec diete domus et bona destructa

fuerint et destruantur, ut continetur in Ordinamentis predictis ».

Un altro Ordinamento del 1282 ^ stabilisce : « Cum multi liomi-

nes de Populo civitatis comitatus et districtus Bononie turbentur

et cotidie sint turbati et inquietati in eorum possessionibus et fruc-

tibus possessionum per Magnates »,^ se un Popolano o rustico o ve-

dova o pupillo convento è stato o sarà turbato nel suo possesso

dall'aprile 1274 in poi da alcun Magnate, il Potestà deve, dietro

denunzia dell' offeso, obbligare il Magnate a indennizzare il mole-

stato dei danni sofferti, con di più la pena di 100 libre bolognesi.

Se al molestato è impossibile a causa delle molestie coltivare o